

あなたの「見える」をサポートします。

SEED

第62回 定時株主総会 招集ご通知

■ 開催日時

2018年6月27日(水曜日) 午前10時
(受付開始は午前9時を予定しております)

■ 開催場所

ホテル 東京ガーデンパレス 2階「高千穂」
東京都文京区湯島1丁目7番5号

■ 決議事項

- 第1号議案 剰余金処分の件
- 第2号議案 取締役7名選任の件
- 第3号議案 監査役1名選任の件
- 第4号議案 補欠監査役1名選任の件
- 第5号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件



株式会社 シード

証券コード:7743



本招集通知は、パソコン・スマートフォンでも主要なコンテンツをご覧いただけます。

<http://p.sokai.jp/7743/>



株主の皆様へ



株主の皆様には、日頃より当社に対するご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

当社第62回定時株主総会招集ご通知をご高覧いただくにあたり、はじめに、株主の皆様にご挨拶を申し上げたいと存じます。当社は、昨年10月9日をもって創立60周年を迎えました。これもひとえに株主や投資家の皆様方のお力添えがあってこそと、心より感謝申し上げます。

さて、第62期につきましては、純国産使い捨てコンタクトレンズのピュアシリーズを柱に、国産の品質力やきめ細やかな対応力を国内外に積極的にアピールしてまいりました。ワンデーピュアうるおいプラス乱視用を中心とし、ファッション系のサークルレンズ等も合わせてコンタクトレンズ事業の売上が伸びました。また、海外展開においては、新たにインドネシアやオランダ、インドへの出荷も開始となりました。

当社を取り巻く環境につきましては、引き続き1日使い捨てタイプへのシフトが進み、遠近両用等の高付加価値アイテムも伸長することが予想され、市場は緩やかながら成長するものと見込まれます。一方で、各メーカー間における競争は激化することが必至であり、製品開発力強化や新規分野への進出、海外でのさらなる業容拡大等を図り、80年、100年と続く企業として着実に歩みを続けてまいります。

株主の皆様におかれましては、引き続き変わらぬご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

代表取締役社長

浦 隆 昌 広

目次

| | |
|-----------------|----|
| 招集ご通知 | 2 |
| 議決権行使のご案内 | 3 |
| 株主総会参考書類 | 5 |
| 提供書面 | |
| 事業報告 | 13 |
| 計算書類 | 28 |
| 監査報告 | 50 |

証券コード 7743
2018年6月8日

株 主 各 位

東京都文京区本郷2丁目40番2号
株 式 会 社 シ ー ド
代表取締役社長 浦 壁 昌 広

第62回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当社第62回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、郵送またはインターネットにより議決権を行使することができます。お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討いただき、「議決権行使のご案内」(3～4頁)をご高覧のうえ、2018年6月26日(火曜日)午後6時まで議決権を行使していただきますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 2018年6月27日(水曜日) 午前10時
 2. 場 所 東京都文京区湯島1丁目7番5号
ホテル 東京ガーデンパレス 2階「高千穂」
(末尾の会場ご案内図をご参照ください。)
 3. 目的事項
報告事項
 1. 第62期(2017年4月1日から2018年3月31日まで)事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第62期(2017年4月1日から2018年3月31日まで)計算書類報告の件
- 決議事項
- | | |
|-------|-------------------|
| 第1号議案 | 剰余金処分の件 |
| 第2号議案 | 取締役7名選任の件 |
| 第3号議案 | 監査役1名選任の件 |
| 第4号議案 | 補欠監査役1名選任の件 |
| 第5号議案 | 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件 |

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト(アドレス <http://www.seed.co.jp/>)に掲載させていただきます。





## インターネットで議決権を行使される場合

パソコン、携帯電話またはスマートフォンから以下の議決権行使ウェブサイトアクセスし、同封の議決権行使書用紙に記載の「お願い」をご覧のうえ、議決権行使コードおよびパスワードをご入力いただき、画面の案内に従い議決権を行使してください。

- ▶ 行使期限: 2018年6月26日(火曜日)午後6時までに入力
- ▶ 議決権行使ウェブサイト: <https://www.tosyodai54.net>

※「議決権行使ウェブサイト」にアクセスしていただく際の電話代等の通信料金とプロバイダへの接続料金は株主様のご負担となりますことをご了承ください。

| インターネットによる議決権行使に関するお問い合わせ先 |                        |
|----------------------------|------------------------|
| 株主名簿管理人                    | 東京証券代行株式会社             |
| 電 話                        | 0120-88-0768 (フリーダイヤル) |
| 受 付 時 間                    | 午前9時～午後9時              |

### ■ 機関投資家向け議決権電子行使プラットフォームの利用について

株式会社ICJが運営する機関投資家向け議決権電子行使プラットフォームの利用を事前に申し込まれた場合には、上記のほか当該プラットフォームをご利用いただくことができます。

## 株主総会参考書類

### 議案及び参考事項

#### 第1号議案 剰余金処分の件

剰余金処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

##### 期末配当に関する事項

当期におきましては、当社主力製品の「ワンデーピュアうるおいプラス」を中心として、国産の品質力やきめ細やかな製品ラインナップをアピールし、国内外において売上が伸長し、増収増益となりました。

一方で、さらなる業容拡大に向け、今後も研究開発費や量産体制整備を加速化させることが急務であります。

このような損益状況と利益配分に関する基本方針とを総合的に勘案いたしまして、普通配当分として22円50銭とさせていただきます。また、昨年3月28日、当社株式が東京証券取引所市場第一部銘柄に指定されたことを受け、5円の記念配当を実施し、1株につき合計27円50銭の配当といたしたいと存じます。

##### ①配当財産の種類

金銭といたします。

##### ②配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式1株につき金27円50銭といたしたいと存じます。

なお、この場合の配当総額は229,475,153円となります。

##### ③剰余金の配当が効力を生じる日

2018年6月28日といたしたいと存じます。

## 第2号議案 取締役7名選任の件

取締役全員（7名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役7名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                        | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                          | 所有する当社の株式数 |
|-------|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | うら かべ まさ ひろ<br>浦壁昌広<br>(1962年6月12日) | 1985年4月 (株)富士銀行入行（現(株)みずほ銀行）<br>2000年7月 富士コーポレートアドバイザー(株)出向マネージングディレクター（現みずほコーポレートアドバイザー(株)）<br>2009年6月 当社取締役<br>// 9月 当社取締役副社長<br>2010年1月 当社代表取締役社長（現任）                                               | 203,300株   |
| 2     | かた やま かず ひろ<br>片山和弘<br>(1957年11月1日) | 1976年3月 当社入社<br>2009年4月 当社管理本部経理・情報システム部副部長<br>2012年4月 当社管理本部経理部長<br>2013年4月 当社執行役員管理本部経理部長<br>2016年4月 当社常務執行役員管理本部長<br>// 6月 当社常務執行役員取締役管理本部長（現任）                                                     | 4,340株     |
| 3     | ほそ かわ ひとし<br>細川均<br>(1958年9月6日)     | 1986年6月 当社入社<br>1994年4月 (株)シード関西販売代表取締役社長<br>2000年10月 当社人事総務部長<br>2003年4月 当社東日本営業部長<br>2006年7月 当社執行役員営業本部CL営業部長<br>2013年4月 当社常務執行役員営業本部長兼CL営業部長<br>// 7月 当社常務執行役員営業本部長<br>2016年6月 当社常務執行役員取締役営業本部長（現任） | 2,990株     |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>( 生 年 月 日 )                         | 略 歴、 当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当<br>( 重 要 な 兼 職 の 状 況 )                                                                                                                                                                        | 所 有 す る 当 社<br>の 株 式 数 |
|------------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| 4          | ふく だ たけし<br><b>福 田 猛</b><br>(1969年6月5日)    | 1992年4月 当社入社<br>2008年4月 当社技術本部生産部長兼技術部長<br>2013年4月 当社執行役員技術本部生産部長兼技術部長<br>2015年10月 当社執行役員生産技術本部長兼生産部長兼技術部長<br>2016年4月 当社常務執行役員生産技術本部長兼生産部長兼技術部長<br>2017年6月 当社常務執行役員取締役生産技術本部長兼生産部長兼技術部長<br>2018年4月 当社常務執行役員取締役生産技術本部長 (現任) | 4,800株                 |
| 5<br>[新任]  | さ とう たか お<br><b>佐 藤 隆 郎</b><br>(1973年8月6日) | 1998年4月 当社入社<br>2008年4月 当社開発部素材第二グループ副部長<br>2010年4月 当社開発部長<br>2014年4月 当社執行役員技術本部開発部長<br>2016年4月 当社執行役員研究開発本部副本部長兼開発部長<br>2018年4月 当社常務執行役員研究開発本部長兼開発部長 (現任)                                                                 | 一株                     |



| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                                                        | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 所有する当社の株式数 |
|-------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 6     | <p>お ば ら ゆ き お<br/>小 原 之 夫<br/>(1947年2月8日)<br/>社外取締役<br/>候補者</p>    | <p>1969年7月 (株)富士銀行入行(現(株)みずほ銀行)<br/>1996年6月 同行取締役ロンドン支店長<br/>1997年5月 同行取締役本店営業第二部長<br/>1999年5月 同行常務取締役アセットマネジメントグループ長<br/>2002年4月 (株)みずほホールディングス取締役副社長<br/>2003年3月 (株)みずほ銀行取締役副頭取<br/>2004年6月 (株)みずほホールディングス監査役<br/>(株)みずほコーポレート銀行監査役<br/>(株)みずほフィナンシャルグループ常勤監査役<br/>2005年6月 みずほ情報総研(株)代表取締役社長<br/>2014年6月 当社社外監査役<br/>2015年6月 当社社外取締役(現任)</p> <p>[重要な兼職の状況]<br/>・みずほキャピタルパートナーズ(株)アドバイザー</p> | 1,300株     |
| 7     | <p>お お た け ゆ う こ<br/>大 竹 裕 子<br/>(1973年8月17日)<br/>社外取締役<br/>候補者</p> | <p>1996年4月 尾台会計事務所入所<br/>1999年6月 公認会計士登録<br/>2000年7月 富士コーポレートアドバイザリー(株)入社(現みずほコーポレートアドバイザリー(株))<br/>2006年5月 (株)プロビタス設立代表取締役就任(現任)<br/>" 7月 税理士登録<br/>大竹裕子公認会計士・税理士事務所開設(現任)<br/>2015年6月 当社社外取締役(現任)</p> <p>[重要な兼職の状況]<br/>・大竹裕子公認会計士・税理士事務所公認会計士<br/>・(株)プロビタス代表取締役</p>                                                                                                                       | 一株         |

- (注) 1. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 小原之夫氏及び大竹裕子氏は、社外取締役候補者であります。また、小原之夫氏及び大竹裕子氏は、東京証券取引所の定める独立役員の資格を満たしており、独立役員として同取引所に届け出ております。
3. ①小原之夫氏は、長年培ってこられました会社経営者としての知識・経験等を有しており、当社の会社業務全般に対する監督と助言をいただけると判断しまして、社外取締役として選任をお願いするものであります。
- ②大竹裕子氏は、公認会計士・税理士として培ってこられました会計の専門家としての高い見識を有しており、また、会社経営者としての知識・経験等を活かし、当社の会社業務全般に対する監督と助言をいただけると判断しまして、社外取締役として選任をお願いするものであります。
4. 小原之夫氏及び大竹裕子氏は、現在、当社の社外取締役であります。社外取締役としての在任期間は、両氏ともに本総会の終結の時をもって3年であります。
5. 当社は、小原之夫氏及び大竹裕子氏との間で、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。

### 第3号議案 監査役1名選任の件

監査役種房俊二氏は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、改めて同氏の選任をお願いするものであります。

また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は次のとおりであります。

| 氏名<br>(生年月日)                         | 略歴、当社における地位<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                        | 所有する当社の株式数 |
|--------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| たね ふさ しゅん じ<br>種房俊二<br>(1935年11月23日) | 1960年4月 (株)富士銀行入行(現(株)みずほ銀行)<br>1991年6月 富士銀キャピタル(株)代表取締役社長(現みずほキャピタル(株))<br>1999年6月 同社会長<br>2000年3月 富士キャピタルパートナーズ(株)代表取締役社長(現みずほキャピタルパートナーズ(株))<br>2010年6月 当社社外監査役(現任)<br><br>[重要な兼職の状況]<br>・アルコニックス(株)社外取締役<br>・日本高純度化学(株)社外取締役 | 1,500株     |

- (注) 1. 候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 種房俊二氏は、社外監査役候補者であります。
3. 種房俊二氏は、東京証券取引所の定める独立役員の資格を満たしており、独立役員として同取引所に届け出ております。
4. 種房俊二氏は、長年培ってこられました会社経営者としての知識・経験等を、当社の会社業務全般に対する監査機能強化に活かしていただきたく、選任をお願いするものであり、当社の社外監査役としての在任期間は、本総会終結の時をもって8年であります。
5. 種房俊二氏との間で、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。

#### 第4号議案 補欠監査役1名選任の件

法令に定める監査役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠監査役1名の選任をお願いするものであります。

なお、本選任につきましては、就任前に限り、監査役会の同意を得て、取締役会の決議によりその選任を取り消すことができるものとさせていただきます。

また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

補欠の監査役候補者は次のとおりであります。

| 氏名<br>(生年月日)                           | 略歴、当社における地位<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                     | 所有する当社の株式数 |
|----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| やまもと ゆういち ろう<br>山本雄一郎<br>(1955年12月30日) | 1978年4月 三菱信託銀行(株) (現三菱UFJ信託銀行(株)) 入行<br>1984年6月 シカゴ大学経営学修士号取得 (米国)<br>2005年4月 和光大学経済経営学部非常勤講師 (現任)<br>2007年3月 三菱UFJ信託銀行(株)退社<br>// 4月 明治大学商学部専任講師<br>2008年4月 跡見学園女子大学マネジメント学部非常勤講師 (現任)<br>2010年4月 明治大学商学部准教授<br>2012年4月 東洋学園大学大学院現代経営研究科非常勤講師 (現任)<br>2015年4月 明治大学商学部教授 (現任) | 一株         |

- (注) 1. 候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 山本雄一郎氏は、補欠の社外監査役候補者であります。
3. 山本雄一郎氏が補欠の社外監査役候補者とした理由は、信託銀行職務において様々な要職を歴任されるとともに、大学教授としての深い学識経験を活かしていただきたいためであります。なお、同氏は社外監査役となること以外の方法で会社の経営に関与された経験はありませんが、上記の理由により、社外監査役としての職務を適切に遂行いただけるものと判断し、選任をお願いするものであります。
4. 山本雄一郎氏は、東京証券取引所の定める独立役員の資格を満たしております。
5. 山本雄一郎氏が監査役に就任した場合には、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結する予定であります。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。

### 第5号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

本総会終結の時をもって任期満了により退任されます取締役矢島恵二氏に対して、在任中の労に報いるため、退職慰労金を当社の定める一定の基準に従い、相当額の範囲内で贈呈いたしたいと存じます。

なお、その具体的な金額、贈呈の時期、方法等は取締役会にご一任願いたいと存じます。退任取締役の略歴は次のとおりであります。

| 氏名    | 略歴              |
|-------|-----------------|
| 矢島 恵二 | 1998年 当社取締役（現任） |

以上

(提供書面)

## 事業報告

( 2017年4月1日から  
2018年3月31日まで )

### 1. 企業集団の現況

#### (1) 当連結会計年度の事業の状況

##### ① 事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府の積極的な経済政策を背景に、企業収益や雇用及び所得環境に改善が見られる等、緩やかな回復基調の中で推移いたしました。

コンタクトレンズ業界におきましては、視力補正が必要な方々の生活においてコンタクトレンズが“必需品”として定着している環境を背景にして、1日使い捨てタイプへのシフトが続いていることや、遠近両用やサークルレンズの伸長等により、市場は緩やかながらも成長基調にあるものと推測されます。しかしながら、新素材商品のラインナップが多様化している事や遠近両用タイプのスペック拡充、サークルレンズカテゴリーへの新規参入が相次いでおり、メーカー間の競合は依然厳しい状態で推移しております。

このような状況の中、当社グループは、3ヶ年中期経営計画の最終年度となる2018年3月期につきましても、「販売戦略」、「商品戦略」、「生産・開発力強化」、「管理体制強化」を最重要施策として、新しい生産棟の建設によるさらなる製造能力の増強や多品種少量生産への対応力強化、国産ならではの開発力、品質・安全性の高さをアピールして海外輸出の売上拡大や進出国の開拓等に取り組み、事業基盤の強化や将来の競争力強化に結実すべく積極的に経営資源を投下してまいりました。

この結果、売上高につきましては、コンタクトレンズが概ね順調に推移し、また、前期2月よりコンタクトレンズ小売事業を承継したことによる純増効果もあり、当連結会計年度の売上高は27,827百万円（前期比13.8%増）となりました。利益につきましても、売上高の増加や生産効率の向上に伴う原価低減等により営業利益2,106百万円（前期比38.7%増）、経常利益2,157百万円（前期比58.1%増）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、子会社における減損損失307百万円の計上等があり業績予想額を15%ほど下回ることとなりましたが、1,198百万円（前期比36.7%増）と増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (コンタクトレンズ・ケア用品)

純国産使い捨てコンタクトレンズのピュアシリーズにおいて、1日使い捨てタイプの近視用、乱視用、遠近両用や、うるおい感を向上させた2週間交換タイプの「2ウィークピュアうるおいプラス」等を中心に、国産の品質力やきめ細やかな対応力を積極的にアピールしてまいりました。また、瞳を際立たせるサークルレンズ「シードアイコフレワンデーUV」の新色を12月に新たに追加し、テレビCMや交通広告をはじめ積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、主力カテゴリーである1日使い捨てコンタクトレンズにおいては、「ワンデーピュア」シリーズが乱視用を中心に伸長しております。また、サークルレンズカテゴリーも前年同期を上回っております。

ケア用品につきましても、流通在庫の消化や新規導入企業の獲得により前年同期を上回り、これにより全体の売上高は26,658百万円（前期比14.7%増）と増収となりました。

人件費や研究開発費の増加に伴い、販管費は増加しておりますものの、売上高伸長に伴う粗利益増加により営業利益につきましては、3,110百万円（前期比38.6%増）と増益となりました。

#### (眼鏡)

主力フレームの「ビビッドムーン」や「プラスミックス」を中心に、代理店の効率的な活用や展示会に出展する等、新販路の開拓や既存得意先での取引量拡大とともに、眼鏡レンズの販売終了により事業損益の改善に努めてまいりました。

しかしながら、結果として主力フレームの出荷が伸び悩んだため、売上高は829百万円（前期比6.2%減）となりました。粗利率は改善傾向が見られましたものの、売上高減少に伴う粗利益額の減少が影響し、営業損失71百万円（前期営業損失41百万円）となりました。

#### (その他)

売上高は338百万円（前期比2.7%増）、営業利益5百万円（前期営業損失6百万円）となりました。

## ② 設備投資の状況

当連結会計年度で実施した設備投資の総額は5,438百万円であり、その主なものは、コンタクトレンズ・ケア用品事業に係る鴻巣研究所3号棟の建設及び製造設備の導入、並びに報告セグメントに帰属しない全社費用に係る基幹システムや保育施設関連の投資によるものであります。

### ③ 資金調達の状況

当連結会計年度中に、当社グループの所要資金として、金融機関等より長期借入金4,000百万円、短期借入金2,916百万円の調達を実施しております。

### ④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当事項はありません。

### ⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

### ⑥ 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

### ⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

該当事項はありません。

## (2) 直前3連結会計年度の財産及び損益の状況

| 区 分                       | 第 59 期<br>(2015年3月期) | 第 60 期<br>(2016年3月期) | 第 61 期<br>(2017年3月期) | 第 62 期<br>(当連結会計年度)<br>(2018年3月期) |
|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高 (百万円)               | 18,733               | 21,826               | 24,463               | 27,827                            |
| 経 常 利 益 (百万円)             | 474                  | 834                  | 1,364                | 2,157                             |
| 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 (百万円) | 216                  | 492                  | 876                  | 1,198                             |
| 1株当たり当期純利益 (円)            | 25.30                | 57.73                | 105.03               | 143.61                            |
| 総 資 産 (百万円)               | 24,823               | 24,768               | 29,222               | 34,726                            |
| 純 資 産 (百万円)               | 8,390                | 7,952                | 9,007                | 10,082                            |
| 1株当たり純資産額 (円)             | 980.80               | 952.95               | 1,079.39             | 1,208.31                          |

(注) 1. 1株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数により、1株当たり純資産額は、自己株式を控除した期末発行済株式総数により算出しております。

2. 第62期の業績につきましては、「1. 企業集団の現況 (1) 当連結会計年度の事業の状況 ① 事業の経過及び成果」に記載のとおりであります。



### (3) 重要な親会社及び子会社の状況

#### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

#### ② 重要な子会社の状況

| 会社名                                      | 資本金            | 当社の出資比率        | 主要な事業内容                      |
|------------------------------------------|----------------|----------------|------------------------------|
| (株)タワービジョン                               | 10百万円          | 100%           | コンタクトレンズ、ケア用品、眼鏡ならびに携帯電話等の販売 |
| (株)シードアイサービス                             | 10百万円          | 100%           | コンタクトレンズ、ケア用品ならびに眼鏡等の販売      |
| (株)アイスペース                                | 10百万円          | 100%<br>(100%) | コンタクトレンズ、ケア用品の販売             |
| 美瞳（上海）商貿有限公司                             | 100百万円         | 100%           | コンタクトレンズ、ケア用品ならびに眼鏡等の販売      |
| SEED CONTACT LENS TAIWAN CO.,LTD. (台湾)   | 12,000,000NT\$ | 100%           | コンタクトレンズ、眼鏡等の販売              |
| SEED CONTACT LENS ASIA PTE.LTD. (シンガポール) | 1,050,000SG\$  | 100%           | コンタクトレンズ、ケア用品ならびに眼鏡等の販売      |

(注) 当社の出資比率の（ ）内は、間接所有割合を内数で示しております。

### (4) 対処すべき課題

今後の景気見通しにつきましては、個人消費は力強さを欠くものの、米国経済の急速な回復等も背景として、輸出や設備投資の増加等企業主導の成長は続き、緩やかな回復傾向にあるものと思われます。

このような状況の下、コンタクトレンズ業界につきましては、装用人口はほぼ横ばいと推測されるものの、1日使い捨てタイプへのシフトは引き続き進み、また、遠近両用等の高付加価値アイテムも伸長することが予想され、金額ベースの市場規模は緩やかながら成長するものと見込まれます。

その一方で、機能・品質、広告戦略、物流業界の値上げ対応等、各メーカー間における競争は激化することが必至であり、当社は、国内外での「販売戦略」、「商品戦略」、「生産・開発力強化」、「管理体制強化」を引き続きの重要施策として、将来の競争力強化、新規分野での事業確立、海外販売の拡大を図るべく、積極的に経営資源を投下してまいります。

2019年3月期につきましては、3号棟本稼働による「ワンデーピュア」の出荷増や新商品の投入、海外事業拡大等により売上高の拡大基調を継続して、成長戦略のための研究開発投資や物流関連費用、3号棟増設に伴う償却負担増加等を吸収し、各利益におきましても増益となるよう努めてまいります。また、当期が起点となります新3ヶ年中期経営計画「61年目からの新たな挑戦」に掲げました各戦略や施策を遂行し、業容拡大、事業基盤の強化に向けグループ一丸となり取り組んでまいります。

(5) **主要な事業内容** (2018年3月31日現在)

当社グループは、コンタクトレンズの研究開発及び製造販売とコンタクトレンズケア用品、眼鏡、その他商品の販売を主たる業務としております。

事業内容と主要品目は以下のとおりであります。

| 区 分             | 主 要 品 目                                                       |
|-----------------|---------------------------------------------------------------|
| コンタクトレンズ・ケア用品事業 |                                                               |
| コ ン タ ク ト レ ン ズ | ハード、ソフトタイプのコンベンショナル (従来型) レンズ、<br>ディスポーザブル (使い捨て) レンズ及びその関連事業 |
| コンタクトレンズケア用品    | 洗浄液、保存液、酵素洗浄液、化学消毒液、保存ケース、その他                                 |
| 眼鏡事業            | 眼鏡フレーム、眼鏡備品、その他                                               |
| その他             | 眼内レンズ、その他                                                     |

(6) **主要な営業所及び工場** (2018年3月31日現在)

|         |                             |
|---------|-----------------------------|
| 本社      | 東京都文京区本郷2丁目40番2号            |
| シード第2ビル | 東京都文京区本郷2丁目27番13号           |
| 鴻巣研究所   | 埼玉県鴻巣市袋1030番7号              |
| 営業所     | 東京、札幌、仙台、高崎、名古屋、関西、岡山、広島、福岡 |

## (7) 使用人の状況 (2018年3月31日現在)

## ①企業集団の使用人の状況

| 事業区分            | 使用人数        | 前連結会計年度末比増減 |
|-----------------|-------------|-------------|
| コンタクトレンズ・ケア用品事業 | 659 (304) 名 | 53 (△9) 名   |
| 眼鏡事業            | 37 (4) 名    | △2 (△1) 名   |
| その他             | 9 (6) 名     | △2 (1) 名    |
| 全社 (共通)         | 45 (0) 名    | 11 (△1) 名   |
| 合計              | 750 (314) 名 | 60 (△10) 名  |

(注) 使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は ( ) 内に年間の平均人員を外数で記載しております。また、全社 (共通) として記載されている使用人数は、特定の事業に区分できない管理部門に所属しているものであります。

## ②当社の使用人の状況

| 使用人数        | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|-------------|-----------|-------|--------|
| 631 (199) 名 | 48 (△9) 名 | 34.0歳 | 10.1年  |

(注) 使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は ( ) 内に年間の平均人員を外数で記載しております。

## (8) 主要な借入先の状況 (2018年3月31日現在)

| 借入先         | 借入残高        |
|-------------|-------------|
| (株)三井住友銀行   | 3,669,958千円 |
| (株)みずほ銀行    | 2,232,603千円 |
| (株)日本政策投資銀行 | 1,552,500千円 |
| 三井住友信託銀行(株) | 1,315,868千円 |
| (株)りそな銀行    | 1,113,963千円 |

## (9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 会社の現況

### (1) 株式の状況 (2018年3月31日現在)

- |               |             |
|---------------|-------------|
| ① 発行可能株式総数    | 26,424,000株 |
| ② 発行済株式の総数    | 9,112,000株  |
| ③ 株主数         | 4,014名      |
| ④ 大株主 (上位10名) |             |

| 株 主 名                          | 持 株 数   | 持 株 比 率 |
|--------------------------------|---------|---------|
| 株式会社SMBC信託銀行                   | 1,815千株 | 21.8%   |
| みずほ信託銀行株式会社                    | 1,439千株 | 17.3%   |
| 野村信託銀行株式会社                     | 1,201千株 | 14.4%   |
| 三井住友信託銀行株式会社                   | 465千株   | 5.6%    |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社<br>(信託口)  | 457千株   | 5.5%    |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社<br>(信託口)    | 328千株   | 3.9%    |
| 株式会社みずほ銀行                      | 302千株   | 3.6%    |
| 浦壁 昌広                          | 203千株   | 2.4%    |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社<br>(信託口9) | 190千株   | 2.3%    |
| 資産管理サービス信託銀行株式会社<br>(証券投資信託口)  | 111千株   | 1.3%    |

- (注) 1. 持株比率は自己株式 (767,449株) を控除して計算しております。  
2. 当社は、自己株式767,449株を保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。  
3. 株式会社SMBC信託銀行、みずほ信託銀行株式会社、野村信託銀行株式会社及び三井住友信託銀行株式会社の所有株式数については、委託者である新井隆二氏が議決権の指図権を留保しております。

### (2) 新株予約権等の状況

- ① 当事業年度の末日において当社役員等が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- ② 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- ③ 現に発行している新株予約権 (その他新株予約権の状況)  
該当事項はありません。

(3) 会社役員 の 状況

① 取締役及び監査役の状況 (2018年3月31日現在)

| 地 位       | 氏 名     | 担当及び重要な兼職の状況                           |
|-----------|---------|----------------------------------------|
| 代表取締役社長   | 浦 壁 昌 広 |                                        |
| 取 締 役     | 矢 島 恵 二 | 研究開発本部長                                |
| 取 締 役     | 片 山 和 弘 | 管理本部長                                  |
| 取 締 役     | 細 川 均   | 営業本部長                                  |
| 取 締 役     | 福 田 猛   | 生産技術本部長兼生産部長兼技術部長                      |
| 取 締 役     | 小 原 之 夫 | みずほキャピタルパートナーズ(株)アドバイザー                |
| 取 締 役     | 大 竹 裕 子 | 大竹裕子公認会計士・税理士事務所公認会計士<br>(株)プロビタス代表取締役 |
| 常 勤 監 査 役 | 中 山 友 之 |                                        |
| 監 査 役     | 種 房 俊 二 | アルコニックス(株)社外取締役<br>日本高純度化学(株)社外取締役     |
| 監 査 役     | 田 邨 正 義 | 晴海協和法律事務所弁護士                           |

- (注) 1. 取締役小原之夫氏及び大竹裕子氏は、社外取締役であります。  
 2. 監査役種房俊二氏及び田邨正義氏は、社外監査役であります。  
 3. 社外取締役及び社外監査役の全員を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。  
 4. 取締役大竹裕子氏は、公認会計士・税理士の資格を有しております。

② 取締役及び監査役の報酬等の総額

| 区 分           | 員 数        | 報 酬 等 の 額     |
|---------------|------------|---------------|
| 取 (うち社外取締役) 役 | 7名<br>(2)  | 58百万円<br>(7)  |
| 監 (うち社外監査役) 役 | 3名<br>(2)  | 17百万円<br>(7)  |
| 合 (うち社外役員) 計  | 10名<br>(4) | 75百万円<br>(15) |

- (注) 1. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。  
 2. 各取締役の報酬額は、株主総会(1988年6月29日)で決定された報酬枠(報酬限度額150百万円)の範囲内で、一定の基準に基づき業績加減等を行って算定しております。各監査役の報酬額は、株主総会(2002年6月27日)で決定された報酬枠(報酬限度額20百万円)の範囲内で、監査役の協議で決定した基準に従って算定しております。

### ③ 社外役員に関する事項

#### イ. 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

- ・取締役小原之夫氏は、みずほキャピタルパートナーズ(株)のアドバイザーであります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
- ・取締役大竹裕子氏は、大竹裕子公認会計士・税理士事務所の公認会計士、(株)プロビタスの代表取締役であります。当社と兼職先との間に特別の関係はありません。
- ・監査役種房俊二氏は、アルコニックス(株)及び日本高純度化学(株)の社外取締役であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
- ・監査役田邨正義氏は、晴海協和法律事務所の弁護士であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。

#### ロ. 当事業年度における主な活動状況

##### 取締役会及び監査役会への出席状況及び発言状況

取締役小原之夫氏は、当事業年度に開催された取締役会19回の全てに出席し、会社経営者としての長年の経験と見識からの助言や提言を行っております。

取締役大竹裕子氏は、当事業年度に開催された取締役会19回の全てに出席し、公認会計士としての専門的見地から、また、会社経営者としての長年の経験と見識からの助言や提言を行っております。

監査役種房俊二氏は、当事業年度に開催された取締役会19回、監査役会12回の全てに出席し、会社経営者としての長年の経験と見識からの発言を行っております。

監査役田邨正義氏は、当事業年度に開催された取締役会19回のうち17回、監査役会12回のうち10回に出席し、弁護士としての専門的見地から、意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。

#### ハ. 責任限定契約の内容の概要

当社と各社外取締役及び各社外監査役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項に定める賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく賠償責任限度額は、同法第425条第1項に定める最低責任限度額としております。

#### (4) 会計監査人の状況

① 名称 PwCあらた有限責任監査法人

#### ② 報酬等の額

|                                     | 報酬等の額    |
|-------------------------------------|----------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 63,448千円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 63,448   |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、上記の当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。
3. 当社の重要な子会社のうち、実瞳（上海）商貿有限公司、SEED CONTACT LENS ASIA PTE.LTD.（シンガポール）、SEED CONTACT LENS TAIWAN CO.,LTD.（台湾）は、当社の会計監査人以外の監査法人の監査を受けております。

#### ③ 非監査業務の内容

当社は、PwCあらた有限責任監査法人に対して、新基幹システム導入についての指導・助言に関する対価を支払っております。

#### ④ 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

会社法第340条に定める解任事由に該当すると監査役会が判断した場合のほか、会計監査人が職務を適切に遂行することが困難と判断した場合には、監査役会の決定により、会計監査人の解任または不再任に関する議案を株主総会に提案いたします。

## (5) 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要及びその運用状況は以下のとおりであります。(最終改定 2017年5月10日)

### 1. 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

①取締役による職務執行の監督機能を維持・向上するため、独立性を考慮した社外取締役の継続的な選任を行う。

#### 【運用状況】

「社外役員の独立性に関する基準」を制定し、この基準を満たした社外取締役を選任することとしております。前期は社外取締役の選任はありませんでした。

②当社は、取締役及び使用人が、法令・定款に遵守した行動をとるべく「シードグループ行動規範」を制定し、これに基づき、社会的な信頼を獲得すべく適法かつ公正な事業活動に努める。

#### 【運用状況】

シードの使命、経営理念及び行動規範で構成される企業ビジョン等は、社内に掲示、また、イントラネットシステムで常に見覧できる状態にあり、機会のある毎に社内の周知徹底を図っております。

③コンプライアンス体制の充実・強化を推進するために、代表取締役社長を議長とし、必要に応じて専門家（弁護士）も加えたコンプライアンス委員会を設置する。また、取締役及び使用人からの通報・相談窓口を総務部の社内弁護士と経営から独立している常勤監査役とし、匿名での通報を認めるとともに、通報者に対して不利益な取扱いを行わない。

#### 【運用状況】

コンプライアンス委員会を2回開催しております。通報者保護に関しては、コンプライアンス管理規程に明記する等、適切な運用を行っております。また、コンプライアンス体制の充実・強化を推進するため、社内規則の周知徹底と社内研修による教育等を定期的実施しております。

④監査役は、独立した立場から、内部統制システムの構築・運用状況を含め、取締役の職務執行を監査する。

#### 【運用状況】

取締役会、必要に応じ経営会議及び各種委員会等に出席し、監査役の立場から積極的に発言をしております。

⑤内部監査部門は、内部統制の評価ならびに業務の適正性及び有効性について監査する。

#### 【運用状況】

監査部は、毎期、内部監査計画を策定し、内部監査を実施しております。



## 2. 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

- ①当社は、文書管理規程に従い、取締役の職務執行に係る情報を文書または電磁的媒体（以下、文書等という）に記録し、保存する。取締役及び監査役は、文書管理規程により、常時、これらの文書等を閲覧できるものとする。

### 【運用状況】

上記に係る文書等は、文書管理規程に基づき保存年限や所管部署等を定め適切に管理しております。

## 3. 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

- ①コンプライアンス、市場環境、製品品質、知的財産及び災害等に係るリスクについては、それぞれの所管部署において担当、各部門長が管理を行い、リスク発生の抑止及び軽減に取り組む。
- ②新たに生じたリスクに関しては、代表取締役社長を本部長とする対策本部を設置し、総務部が窓口となり、速やかに対応を行う。

### 【運用状況】

リスク管理と情報セキュリティの維持に関し、リスクの防止及び会社損失の最小化を図ることを目的にリスク・セキュリティ管理委員会を4回開催しており、適切に管理されております。

## 4. 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

- ①当社は、定例取締役会を毎月1回開催し、経営における重要事項や取締役の業務執行状況等の監督を行う。また、効率的な経営判断・意思決定を行うために、経営会議を開催（適宜）し、代表取締役社長、常勤監査役、取締役・担当部長・担当部署等が出席し議論を行う。

### 【運用状況】

当事業年度は、取締役会を定例、臨時を合わせて19回開催しております。また、経営会議につきましても、経営会議規程に基づき、適宜適切に開催しております。

- ②会社の各部門の目標の進捗状況確認と対応策等を立案するため、各部署長は代表取締役社長及び担当取締役出席の下、毎月1回レビューを開催する。

### 【運用状況】

レビューにつきましては、毎月開催され、その内容に応じ、経営会議や取締役会に付議または報告がされており、多面的な検討を実施することで、目標の進捗確認と達成に向けて適切に管理を実施しております。

## 5. 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制

- ①子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の当社への報告に関する体制
- ・当社は、関係会社管理規程に従い、子会社管理強化のための担当部門（関係会社管理部・海外事業本部）を設置し、各子会社が内部取引規程や会社規程を遵守した活動を行っているか管理を行う。それぞれの担当部門長は、必要に応じて、会議の開催、関連資料等の提出を担当者に求める。
  - ・月一回開催する国内子会社の取締役会には、代表取締役社長が参加することを求める。
  - ・月一回開催する海外子会社とのレビューには、代表取締役社長が参加することを求める。

**【運用状況】**

経営理念や企業ビジョンならびに行動規範等は、社内に掲示、また、イントラネットシステムで常に閲覧できる状態にあり、機会のある毎に社内の周知徹底を図っており、また、コンプライアンス体制の充実・強化を推進するため、社内規則の周知徹底と社内研修による教育等を定期的実施しております。

また、国内子会社の取締役会、海外子会社との電話会議によるレビューには、代表取締役社長が参加し適切に運用がされております。

**②子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制**

- ・当社は、当社グループ全体におけるリスクの管理と情報セキュリティの維持に関して、リスクの防止及び会社損失の最小化を図るため、リスク・セキュリティ管理委員会規程を策定し、同規程において子会社にリスクマネジメントを行うことを求めるとともに、グループ全体のリスクマネジメント推進のためリスク・セキュリティ管理委員会を開催し、リスクを網羅的・統括的に管理する。

**【運用状況】**

3. ①、②と同様

**③子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制**

- ・当社は、国内、海外における関係会社管理規程を制定し、子会社に関する業務の円滑化を図り、育成強化するとともに、相互の利益と発展をもたらすよう、適切な指導を行う。
- ・子会社の取締役または監査役を当社から派遣し、取締役は子会社の取締役の職務執行を監督し、監査役は子会社の業務執行を監査する。

**【運用状況】**

上記①と同様

**④子会社の取締役等及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制**

- ・当社は、子会社の取締役及び使用人が、法令・定款に遵守した行動をとるべく「株式会社シード役職員行動指針」を子会社に対しても適用し、これに基づき、社会的な信頼を獲得すべく適法かつ公正な事業活動に努める。
- ・当社は、子会社に対し、内部監査規程及び国内、海外における関係会社管理規程に基づき、業務監査を実施することとし、監査は監査部が実施するほか、必要と認めたときは会社の監査役も実施する。

**【運用状況】**

1. ②及び5. ①と同様

**6. 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に關する事項**

- ・当社は、監査役の職務を補助する組織を監査役室とする。また、必要に応じて各部門より業務補助のための補助者を監査役と総務部部長と協議のうえ任命することができる。

**【運用状況】**

監査役の職務を補助する組織として、監査役室や必要に応じ任命された補助者にて業務補助にあたっておりますが、監査役会の指揮に基づき適切に運営されております。

## 7. 前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項

- ・補助者の人事異動・人事評価・懲戒処分に際して、監査役会の承認を得なければならないものとする。

### 【運用状況】

上記のとおり適切に運営されております。

## 8. 監査役職務を補助すべき使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

- ・当社は、その補助者に関し、監査役の指揮命令に従う旨を当社の取締役及び使用人に周知徹底する。

### 【運用状況】

上記方針を徹底しております。

## 9. 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制

### ①当社の取締役及び使用人が監査役に報告するための体制

- ・取締役及び使用人は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実を発見した際は、速やかに監査役に報告をする。
- ・常勤監査役は、取締役会の他、経営会議等の重要な会議に出席するとともに、稟議書等の重要文書を閲覧し、必要に応じて取締役または使用人に報告を求めるものとする。

### 【運用状況】

上記方針を徹底し、取締役会や経営会議等に出席することにより、必要な情報を得ており、また監査役室や監査部、その他必要に応じた各部門との打合せ等で、必要な報告を実施しております。

### ②子会社の取締役・監査役等及び使用人またはこれらの者から報告を受けた者が当社の監査役に報告をするための体制

- ・子会社の取締役及び使用人は、当社監査役から業務執行に関する事項について報告を求められたときは、速やかに適切な報告を行う。
- ・子会社の取締役及び使用人は、法令等の違反行為等、当社または当社の子会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実については、これを発見次第、直ちに当社の監査役へ報告する。

### 【運用状況】

上記方針を徹底し、取締役会や経営会議等に出席することにより、必要な情報を得ており、また、常勤監査役は、国内子会社の取締役会、海外子会社との電話会議によるレビューに参加し、質疑応答を実施することで、必要な報告を受けております。

## 10. 監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制

- ・当社は、監査役への報告を行った当社グループの取締役及び使用人に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を当社グループの取締役及び使用人に周知徹底する。

### 【運用状況】

1. ③を徹底しております。

11. 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還の手続き、その他の当該職務の執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

- ・ 監査役がその職務の執行について、当社に対し費用の前払い等の請求をしたときは、経理部において審議のうえ、当該請求に係る費用または債務が当該監査役の職務の執行に必要なでないことを証明した場合を除き、速やかに当該費用または債務を処理する。

【運用状況】

上記方針を徹底しております。

なお、当事業年度においては、当該費用処理等は発生しておりません。

12. 監査役会の監査が実効的に行われることを確保するための体制

- ・ 監査役会は、代表取締役社長、会計監査人とそれぞれ定期的に会合を開催し、意見交換を行うものとする。また、必要に応じて専門の弁護士、会計士を起用し、監査業務に関する助言を受ける機会を保障する。

【運用状況】

上記方針を徹底しており、監査役会は、代表取締役社長、会計監査人と定期的に意見や情報交換のための会合を適切に実施しております。

13. 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

- ・ 当社のコンプライアンスマニュアルにおいて『反社会的な活動や勢力に対して毅然とした態度で臨み、一切の関係を遮断する。』旨の定めがあり、これを全社員及び子会社に対し周知徹底を図っております。

なお、コンプライアンスマニュアルの制定及び改訂に関しては、コンプライアンス委員会において協議・承認されるものとする。

【運用状況】

新規取引先との契約締結に際しましては、反社会的勢力の排除に関する覚書を交わし、反社会的勢力対応規程に基づき、入念な審査を行った後、取引を開始しております。

## 連結貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部            |                   | 負 債 の 部            |                   |
|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 科 目                | 金 額               | 科 目                | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>13,148,161</b> | <b>流 動 負 債</b>     | <b>14,511,942</b> |
| 現金及び預金             | 1,780,919         | 支払手形及び買掛金          | 875,036           |
| 受取手形及び売掛金          | 4,383,509         | 短期借入金              | 8,666,607         |
| 商品及び製品             | 3,623,844         | リース債務              | 1,006,164         |
| 仕掛品                | 212,704           | 未払法人税等             | 604,788           |
| 原材料及び貯蔵品           | 422,521           | 未払消費税等             | 44,762            |
| 繰延税金資産             | 310,490           | 未払金                | 2,086,894         |
| 未収入金               | 740,058           | 未払費用               | 130,797           |
| 預け金                | 1,216,652         | 賞与引当金              | 451,420           |
| その他                | 569,866           | 設備関係支払手形           | 411,184           |
| 貸倒引当金              | △112,406          | 製品保証引当金            | 40,460            |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>21,578,469</b> | その他                | 193,825           |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>18,641,176</b> | <b>固 定 負 債</b>     | <b>10,131,886</b> |
| 建物及び構築物            | 9,176,820         | 長期借入金              | 5,407,860         |
| 機械装置及び運搬具          | 1,067,240         | リース債務              | 2,826,620         |
| 土地                 | 4,041,438         | 退職給付に係る負債          | 1,696,332         |
| リース資産              | 3,303,420         | 役員退職慰労引当金          | 95,596            |
| 建設仮勘定              | 692,045           | 資産除去債務             | 100,384           |
| その他                | 360,210           | その他                | 5,092             |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>892,800</b>    | <b>負債合計</b>        | <b>24,643,828</b> |
| のれん                | 561,749           | <b>純 資 産 の 部</b>   |                   |
| その他                | 331,051           | <b>株 主 資 本</b>     | <b>9,827,743</b>  |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>2,044,492</b>  | 資 本 金              | 1,841,280         |
| 投資有価証券             | 1,119,792         | 資 本 剰 余 金          | 3,546,560         |
| 長期貸付金              | 386,311           | 利 益 剰 余 金          | 4,876,054         |
| 固定化営業債権            | 238,712           | 自 己 株 式            | △436,150          |
| 長期前払費用             | 145,666           | <b>その他の包括利益累計額</b> | <b>255,058</b>    |
| 敷金                 | 113,908           | その他有価証券評価差額金       | 437,961           |
| 差入保証金              | 73,244            | 繰延ヘッジ損益            | △109,730          |
| 繰延税金資産             | 209,480           | 為替換算調整勘定           | 26,875            |
| その他                | 31,832            | 退職給付に係る調整累計額       | △100,048          |
| 貸倒引当金              | △274,455          | <b>純資産合計</b>       | <b>10,082,802</b> |
| <b>資産合計</b>        | <b>34,726,630</b> | <b>負債純資産合計</b>     | <b>34,726,630</b> |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

( 2017年4月1日から  
2018年3月31日まで )

(単位：千円)

| 科 目                           | 金 額     | 金 額        |
|-------------------------------|---------|------------|
| 売 上 高                         |         | 27,827,142 |
| 売 上 原 価                       |         | 15,418,221 |
| 売 上 総 利 益                     |         | 12,408,920 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費           |         | 10,302,520 |
| 営 業 利 益                       |         | 2,106,400  |
| 営 業 外 収 益                     |         |            |
| 受 取 利 息                       | 38,944  |            |
| 受 取 配 当 金                     | 6,798   |            |
| 受 取 賃 貸 料                     | 67,763  |            |
| 為 替 差 益                       | 45,120  |            |
| 助 成 金 収 入                     | 22,005  |            |
| 売 電 収 入                       | 32,602  |            |
| そ の 他                         | 41,188  | 254,423    |
| 営 業 外 費 用                     |         |            |
| 支 払 利 息                       | 116,931 |            |
| 賃 貸 費 用                       | 58,085  |            |
| そ の 他                         | 28,505  | 203,522    |
| 経 常 利 益                       |         | 2,157,301  |
| 特 別 利 益                       |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益                 | 7,089   | 7,089      |
| 特 別 損 失                       |         |            |
| 固 定 資 産 除 却 損                 | 26      |            |
| 減 損 損 失                       | 307,804 |            |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損             | 1,778   | 309,609    |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益         |         | 1,854,781  |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税       | 695,533 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額                 | △39,080 | 656,453    |
| 当 期 純 利 益                     |         | 1,198,327  |
| 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 |         | 1,198,327  |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

（ 2017年 4月 1日から  
2018年 3月31日まで ）

(単位:千円)

|                                         | 株 主 資 本   |           |           |          |             |
|-----------------------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|-------------|
|                                         | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式  | 株 主 資 本 合 計 |
| 当 期 首 残 高                               | 1,841,280 | 3,546,560 | 3,913,299 | △435,989 | 8,865,150   |
| 当連結会計年度変動額                              |           |           |           |          |             |
| 剰 余 金 の 配 当                             |           |           | △229,476  |          | △229,476    |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益                 |           |           | 1,198,327 |          | 1,198,327   |
| 合 併 に よ る 減 少                           |           |           | △6,096    |          | △6,096      |
| 自 己 株 式 の 取 得                           |           |           |           | △160     | △160        |
| 株主資本以外の項目の当連<br>結 会 計 年 度 変 動 額<br>(純額) |           |           |           |          |             |
| 当 連 結 会 計 年 度<br>変 動 額 合 計              | -         | -         | 962,754   | △160     | 962,593     |
| 当 期 末 残 高                               | 1,841,280 | 3,546,560 | 4,876,054 | △436,150 | 9,827,743   |

|                                         | そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 |          |                                      |                  |                   | 純 資 産 合 計  |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------|--------------------------------------|------------------|-------------------|------------|
|                                         | その他有価証券<br>評価差額金      | 繰延ヘッジ損益  | 為<br>調<br>替<br>整<br>換<br>動<br>算<br>定 | 退職給付に係<br>る調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合計 |            |
| 当 期 首 残 高                               | 225,280               | 25,949   | 26,549                               | △135,887         | 141,893           | 9,007,043  |
| 当連結会計年度変動額                              |                       |          |                                      |                  |                   |            |
| 剰 余 金 の 配 当                             |                       |          |                                      |                  |                   | △229,476   |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益                 |                       |          |                                      |                  |                   | 1,198,327  |
| 合 併 に よ る 減 少                           |                       |          |                                      |                  |                   | △6,096     |
| 自 己 株 式 の 取 得                           |                       |          |                                      |                  |                   | △160       |
| 株主資本以外の項目の当連<br>結 会 計 年 度 変 動 額<br>(純額) | 212,680               | △135,680 | 326                                  | 35,839           | 113,165           | 113,165    |
| 当 連 結 会 計 年 度<br>変 動 額 合 計              | 212,680               | △135,680 | 326                                  | 35,839           | 113,165           | 1,075,758  |
| 当 期 末 残 高                               | 437,961               | △109,730 | 26,875                               | △100,048         | 255,058           | 10,082,802 |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### (1) 連結の範囲に関する事項

##### 連結子会社の状況

連結子会社の数

6社

主要な連結子会社の名称

(株)タワービジョン

(株)シードアイサービス

(株)アイスペース

実瞳（上海）商貿有限公司

SEED CONTACT LENS ASIA PTE.LTD.（シンガポール）

SEED CONTACT LENS TAIWAN CO.,LTD.

##### 非連結子会社の状況

非連結子会社の名称

SEED Contact Lens Europe S.A.（ベルギー）

SEED CONTACT LENS (M) SDN.BHD.（マレーシア）

SEED Contact Lens Europe GmbH（ドイツ）

横浜近視予防研究所(株)

連結の範囲から除いた理由

非連結子会社は小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

#### (2) 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない

SEED Contact Lens Europe S.A.（ベルギー）

非連結子会社の名称

SEED CONTACT LENS (M) SDN.BHD.（マレーシア）

SEED Contact Lens Europe GmbH（ドイツ）

横浜近視予防研究所(株)

持分法を適用しない理由

持分法を適用していない非連結子会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等から見て、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないためであります。

#### (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、実瞳（上海）商貿有限公司、SEED CONTACT LENS ASIA PTE.LTD.（シンガポール）、SEED CONTACT LENS TAIWAN CO.,LTD.の決算日は、12月31日であります。連結計算書類の作成にあたっては、同日現在の計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

#### (4) 会計方針に関する事項

##### ①重要な資産の評価基準及び評価方法

##### イ. 有価証券

その他有価証券

市場価格のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のないもの

移動平均法による原価法



- . デリバティブ 時価法
- ハ. 製品、仕掛品 総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
- 商品、原材料、貯蔵品 主として、先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
- ②固定資産の減価償却の方法
- イ. 有形固定資産（リース資産を除く） 当社及び国内連結子会社は定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。また、在外連結子会社は定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
- |               |       |
|---------------|-------|
| 建物及び構築物       | 3～60年 |
| 機械装置及び運搬具     | 2～17年 |
| その他（工具器具及び備品） | 2～20年 |
- . 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法を採用しております。
- ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
- ハ. リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。
- ③重要な引当金の計上基準
- イ. 貸倒引当金 売掛金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- . 賞与引当金 従業員の賞与支給に備えるため、賞与の支給見込額に基づき計上しております。
- ハ. 製品保証引当金 販売済み製商品に対して、保証期間内に発生が見込まれる交換費用等に充てるため、過年度の実績を基礎に保証による将来の交換費用等発生見込を計上しております。
- 二. 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
- ④退職給付に係る会計処理の方法
- イ. 退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
- . 数理計算上の差異の費用処理方法 数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日翌連結会計年度から費用処理しております。

#### ⑤外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。また、為替予約の振当処理の対象となっている外貨建金銭債権債務については、当該為替予約の円貨額に換算しております。なお、在外子会社の資産及び負債は決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

#### ⑥重要なヘッジ会計の方法

##### イ. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替予約について振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を行っております。

##### ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象

外貨建取引（金銭債権債務、予定取引）をヘッジ対象とし、為替予約取引をヘッジ手段として用いております。

##### ハ. ヘッジ方針

外貨建取引の為替変動リスクをヘッジするために為替予約取引を用いており、外貨建取引（金銭債権債務、予定取引）の範囲内で為替予約を行っております。

##### ニ. ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段に関する重要な条件がヘッジ対象と同一であり、ヘッジ開始時及びその後においても継続して相場変動が完全に相殺されるものであると想定することができるためヘッジの有効性の判定は省略しております。

#### ⑦のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、6年間の定額法により償却を行っております。

#### ⑧その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

## 2. 表示方法の変更

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、流動資産の「その他」に含めて表示していた「預け金」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しております。

なお、前連結会計年度の「預け金」は5,475千円です。

## 3. 連結貸借対照表に関する注記

### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

次の資産を、長期借入金23,404千円（1年内返済予定の長期借入金を含む）、短期借入金1,030,000千円の担保に供しております。

|           |           |             |    |
|-----------|-----------|-------------|----|
| 建物及び構築物   | 3,216,633 | (3,215,386) | 千円 |
| 機械装置及び運搬具 | 264,687   | (264,687)   |    |
| 土地        | 1,713,444 | (996,731)   |    |
| 有形固定資産その他 | 28,473    | (28,473)    |    |
| 合計        | 5,223,238 | (4,505,278) |    |

( ) 内書きは工場財団抵当に供している資産であります。

### (2) 有形固定資産の減価償却累計額

11,476,362千円

なお、上記減価償却累計額には、有形固定資産の減損損失累計額が含まれております。

(3) 期末日満期手形

連結会計年度末日満期手形の会計処理については、当連結会計年度の末日は金融機関の休業日であったため、満期日に決済されたものとして処理しており、その金額は次のとおりであります。

|          |           |
|----------|-----------|
| 受取手形     | 773千円     |
| 支払手形     | 183,225千円 |
| 設備関係支払手形 | 174,173千円 |

4. 連結損益計算書に関する注記

減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

| 場所                   | 用途     | 種類      | 減損損失(千円) |
|----------------------|--------|---------|----------|
| (株)シードアイサービス(東京都文京区) | 小売店舗施設 | 建物及びその他 | 2,655    |
| (株)アイスペース(東京都文京区)    | 小売店舗施設 | 建物及びその他 | 21,064   |
|                      |        | のれん     | 284,083  |

当社グループは、原則として営業用資産、賃貸用資産、共用資産等の区分により、また、店舗展開している子会社については店舗を基本単位としてグルーピングしております。

当連結会計年度において、(株)シードアイサービスが運営する小売店舗の収益が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(2,655千円)として特別損失に計上しました。その内訳は、建物及び構築物1,957千円及び有形固定資産(その他)698千円であります。

また、(株)アイスペースが運営する小売店舗についても収益が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(21,064千円)として特別損失に計上しました。その内訳は、建物及び構築物20,961千円及び有形固定資産(その他)103千円であります。

なお、当資産グループの回収可能価額は使用価値により測定しておりますが、将来キャッシュ・フローがマイナスのため、備忘価額により評価しております。

(株)アイスペースが運営しているコンタクトレンズ小売事業の承継時に計上したのれんについて、業績が策定した将来計画を下回って推移していることから、当該コンタクトレンズ小売事業ののれんについて回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(284,083千円)として特別損失に計上しました。

なお、のれんを含むより大きな単位の回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュフローを6.25%で割り引いて算定しております。

## 5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項                      普通株式    9,112,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

### 配当金支払額等

2017年6月27日開催の第61回定時株主総会決議による配当に関する事項

|           |            |
|-----------|------------|
| ・配当金の総額   | 229,476千円  |
| ・配当の原資    | 利益剰余金      |
| ・1株当たり配当額 | 27.5円      |
| ・基準日      | 2017年3月31日 |
| ・効力発生日    | 2017年6月28日 |

基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの

2018年6月27日開催予定の第62回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

|           |            |
|-----------|------------|
| ・配当金の総額   | 229,475千円  |
| ・配当の原資    | 利益剰余金      |
| ・1株当たり配当額 | 27.5円      |
| ・基準日      | 2018年3月31日 |
| ・効力発生日    | 2018年6月28日 |

## 6. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社（グループ）は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等の金融機関からの借入により資金調達を行っております。

受取手形及び売掛金に係る得意先の信用リスクは、与信管理規定に従い債権管理を行うこととし、毎月1回債権管理会議を行い貸倒れのリスク低減に取り組んでおります。

投資有価証券は株式であり、上場株式については四半期毎に時価を把握し、下落率に応じて減損処理を行っております。

支払手形及び買掛金は、すべてが1年以内の支払期日であります。

借入金は、運転資金として短期借入金、設備投資資金として長期借入金により調達しております。

デリバティブは仕入商品の為替変動リスクを回避するため、為替予約を設定しており、支払いキャッシュフローの固定化をしております。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2018年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（（注）2. 参照）。

|            | 連結貸借対照表計上額  | 時 価         | 差 額 |
|------------|-------------|-------------|-----|
| ①現金及び預金    | 1,780,919千円 | 1,780,919千円 | －千円 |
| ②受取手形及び売掛金 | 4,383,509   |             |     |
| 貸倒引当金（※1）  | △112,406    |             |     |
|            | 4,271,102   | 4,271,102   | －   |
| ③投資有価証券    | 780,075     | 780,075     | －   |
| ④長期貸付金     | 386,311     |             |     |
| ⑤固定化営業債権   | 238,712     |             |     |
| 貸倒引当金（※2）  | △274,455    |             |     |
|            | 350,568     | 350,568     | －   |
| 資 産 計      | 7,182,666   | 7,182,666   | －   |

|                                 | 連結貸借対照表計上額   | 時 価          | 差 額    |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------|
| ⑥支払手形及び買掛金                      | (875,036)    | (875,036)    | －      |
| ⑦短期借入金                          | (8,666,607)  | (8,666,607)  | －      |
| ⑧リース債務（流動）                      | (1,006,164)  | (1,006,164)  | －      |
| ⑨未払金                            | (2,086,894)  | (2,086,894)  | －      |
| ⑩未払法人税等                         | (604,788)    | (604,788)    | －      |
| ⑪未払消費税等                         | (44,762)     | (44,762)     | －      |
| ⑫設備関係支払手形                       | (411,184)    | (411,184)    | －      |
| ⑬長期借入金                          | (5,407,860)  | (5,418,847)  | 10,987 |
| ⑭リース債務（固定）                      | (2,826,620)  | (2,883,325)  | 56,704 |
| 負債計（※3）                         | (21,929,919) | (21,997,611) | 67,692 |
| デリバティブ取引（※4）<br>ヘッジ会計が適用されているもの | (158,630)    | (158,630)    | －      |
| デリバティブ取引計                       | (158,630)    | (158,630)    | －      |

※1. ②受取手形及び売掛金に係る貸倒引当金を設定しております。

※2. ④長期貸付金、及び⑤固定化営業債権に係る貸倒引当金を設定しております。

※3. 負債に計上されるものについては、（ ）で示しております。

※4. デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

（注）1. 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

①現金及び預金

これらは、短期間で決済されるため時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

②受取手形及び売掛金、④長期貸付金、⑤固定化営業債権

これらの時価の算定は、連結決算日における連結貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

③投資有価証券

株式は取引所の価格によっております。

⑥支払手形及び買掛金、⑦短期借入金、⑧リース債務（流動）、⑨未払金、⑩未払法人税等、⑪未払消費税等、⑫設備関係支払手形

これらは、短期間で決済されるため時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

⑬長期借入金、⑭リース債務（固定）

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規の借入またはリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

デリバティブ取引

ヘッジ会計が適用されているもの

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引の時価については、取引先金融機関より提示された価格によっております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難とされる金融商品

| 区 分   | 連結貸借対照表計上額 |
|-------|------------|
| 非上場株式 | 339,717千円  |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(注) 1. ③投資有価証券」には含めておりません。

#### 7. 1 株当たり情報に関する注記

- |                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 1,208円31銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 143円61銭   |

## 8. 重要な後発事象に関する注記

### ・取得による企業結合

当社は、2018年4月5日開催の取締役会において、英国法人Contact Lens Precision Laboratories Ltdの全株式を取得し、子会社化することについて決議し、2018年4月9日付で株式譲渡契約を締結し全株式を取得しました。

#### (1) 企業結合の概要

##### ①被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：Contact Lens Precision Laboratories Ltd

事業の内容：コンタクトレンズの製造販売

##### ②企業結合を行った主な理由

Contact Lens Precision Laboratories Ltd及びその100%子会社であるUltravision International Ltdは、英国で50年以上に亘りコンタクトレンズの製造販売を手掛け、世界40か国以上にその製品を販売している特殊レンズ及びカスタマイズレンズの専門メーカーです。

当社は、両社の持つ高度なレンズ設計技術や光学分析の知識を生かしてより質の高いコンタクトレンズの開発を進めること及び、欧州最大の使い捨てコンタクトレンズ市場である英国及びアイルランド市場への販売強化を図ることを企図しております。

##### ③企業結合日

2018年4月9日

##### ④企業結合の法的形式

株式取得

##### ⑤結合後企業の名称

Contact Lens Precision Laboratories Ltd

##### ⑥取得した議決権比率

100%

##### ⑦取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したことによるものであるため。

#### (2) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

|       |    |                             |
|-------|----|-----------------------------|
| 取得の対価 | 現金 | 1,204,264千円 (GBP 8,091,000) |
| 取得原価  |    | 1,204,264千円 (GBP 8,091,000) |

#### (3) 主要な取得関連費用の内訳及び金額

現時点では確定していません。

#### (4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定していません。



(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳現時点では確定しておりません。

・株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更

当社は、2018年5月10日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

(1) 株式分割の目的

1単元の投資金額が増加傾向にあるため、投資単位当たりの金額を引き下げ、また、株式の流動性を高めることで、投資家の皆さまにとってより投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

(2) 株式分割の概要

①分割の方法

2018年6月30日(土) (※同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には2018年6月29日(金))を基準日として、同日の最終の株主名簿に記録された株主が有する普通株式1株につき、3株の割合をもって分割いたします。

②分割により増加する株式数

|                 |             |
|-----------------|-------------|
| 株式分割前の発行済株式総数   | 9,112,000株  |
| 今回の分割により増加する株式数 | 18,224,000株 |
| 株式分割後の発行済株式総数   | 27,336,000株 |
| 株式分割後の発行可能株式総数  | 79,272,000株 |

③日程

|        |               |
|--------|---------------|
| 基準日公告日 | 2018年6月15日(金) |
| 基準日    | 2018年6月30日(土) |
| 効力発生日  | 2018年7月1日(日)  |

④1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が当連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

|           | 当連結会計年度<br>(2018年3月31日) |
|-----------|-------------------------|
| 1株当たり純資産額 | 402.77円                 |

|            | 当連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) |
|------------|------------------------------------------|
| 1株当たり当期純利益 | 47.87円                                   |

# 貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部         |                   | 負 債 の 部                |                   |
|-----------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| 科 目             | 金 額               | 科 目                    | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>  | <b>12,239,880</b> | <b>流 動 負 債</b>         | <b>14,080,392</b> |
| 現金及び預金          | 1,321,132         | 支払手形                   | 268,786           |
| 受取手形            | 552,548           | 買掛金                    | 468,882           |
| 売掛金             | 4,077,659         | 短期借入金                  | 6,234,320         |
| 商品及び製品          | 3,071,615         | 1年内返済予定長期借入金           | 2,307,687         |
| 仕掛              | 212,704           | リース債務                  | 1,006,164         |
| 原材料及び貯蔵品        | 420,011           | 未払金                    | 2,029,410         |
| 前払費用            | 186,960           | 未払費用                   | 96,228            |
| 未収入金            | 767,047           | 未払法人税等                 | 600,000           |
| 預け金             | 1,230,143         | 設備関係支払手形               | 411,184           |
| 繰延税金資産          | 325,230           | 賞与引当金                  | 433,360           |
| その他             | 183,247           | 製品保証引当金                | 40,460            |
| 貸倒引当金           | △108,420          | その他                    | 183,908           |
| <b>固 定 資 産</b>  | <b>22,345,041</b> | <b>固 定 負 債</b>         | <b>9,850,823</b>  |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>18,591,889</b> | 長期借入金                  | 5,407,860         |
| 建築物             | 8,905,018         | リース債務                  | 2,826,620         |
| 構築物             | 231,529           | 退職給付引当金                | 1,462,796         |
| 機械装置            | 1,058,290         | 役員退職慰労引当金              | 95,596            |
| 車両運搬具           | 8,950             | 資産除去債務                 | 57,949            |
| 工具器具及び備品        | 351,196           |                        |                   |
| 土地              | 4,041,438         | <b>負債合計</b>            | <b>23,931,216</b> |
| リース資産           | 3,303,420         | <b>純 資 産 の 部</b>       |                   |
| 建設仮勘定           | 692,045           | <b>株 主 資 本</b>         | <b>10,329,365</b> |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>326,622</b>    | 資 本 金                  | 1,841,280         |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>3,426,530</b>  | 資 本 剰 余 金              | 3,546,560         |
| 投資有価証券          | 966,062           | 資本準備金                  | 2,474,160         |
| 関係会社株式          | 254,911           | その他資本剰余金               | 1,072,400         |
| 長期貸付金           | 350,586           | <b>利 益 剰 余 金</b>       | <b>5,377,676</b>  |
| 関係会社長期貸付金       | 1,442,554         | 利益準備金                  | 120,000           |
| 固定化営業債権         | 200,241           | その他利益剰余金               | 5,257,676         |
| 繰延税金資産          | 176,150           | 固定資産圧縮積立金              | 228,960           |
| その他             | 236,275           | 別途積立金                  | 1,000,000         |
| 貸倒引当金           | △200,250          | 繰越利益剰余金                | 4,028,716         |
|                 |                   | <b>自 己 株 式</b>         | <b>△436,150</b>   |
|                 |                   | <b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b> | <b>324,339</b>    |
|                 |                   | その他有価証券評価差額金           | 434,070           |
|                 |                   | 繰延ヘッジ損益                | △109,730          |
|                 |                   | <b>純資産合計</b>           | <b>10,653,705</b> |
| <b>資産合計</b>     | <b>34,584,922</b> | <b>負債純資産合計</b>         | <b>34,584,922</b> |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書

( 2017年4月1日から  
2018年3月31日まで )

(単位：千円)

| 科 目                     | 金 額     |            |
|-------------------------|---------|------------|
| 売 上 高                   |         | 25,246,307 |
| 売 上 原 価                 |         | 14,367,406 |
| 売 上 総 利 益               |         | 10,878,901 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     |         | 8,671,778  |
| 営 業 利 益                 |         | 2,207,122  |
| 営 業 外 収 益               |         |            |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金       | 53,662  |            |
| 受 取 賃 貸 料               | 11,542  |            |
| 業 務 受 託 料               | 8,102   |            |
| 為 替 差 益                 | 4,309   |            |
| 助 成 金 収 入               | 22,005  |            |
| 売 電 収 入 他               | 32,602  |            |
| そ の 他                   | 32,593  | 164,819    |
| 営 業 外 費 用               |         |            |
| 支 払 利 息                 | 115,981 |            |
| そ の 他                   | 27,810  | 143,792    |
| 経 常 利 益                 |         | 2,228,149  |
| 特 別 利 益                 |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益           | 6,079   | 6,079      |
| 特 別 損 失                 |         |            |
| 固 定 資 産 除 却 損           | 17      |            |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額         | 44,133  |            |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損       | 1,778   | 45,929     |
| 税 引 前 当 期 純 利 益         |         | 2,188,299  |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 690,469 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額           | △69,010 | 621,459    |
| 当 期 純 利 益               |         | 1,566,840  |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

（ 2017年 4月 1日から  
2018年 3月31日まで ）

(単位：千円)

|                     | 株 主 資 本   |           |           |           |           |                 |           |    |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------------|-----------|----|-----------|-----------|
|                     | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 |           |           | 利 益 準 備 金 | 利 益 剰 余 金       |           |    |           |           |
|                     |           | 資本準備金     | その他資本剰余金  | 資本剰余金合計   |           | そ の 他 利 益 剰 余 金 |           |    | 利益剰余金合計   |           |
|                     |           |           |           |           | 固定資産圧積    | 資産縮減金           | 別積立金      | 途金 | 繰越利益剰余金   |           |
| 当 期 首 残 高           | 1,841,280 | 2,474,160 | 1,072,400 | 3,546,560 | 120,000   | 228,960         | 1,000,000 |    | 2,691,352 | 4,040,312 |
| 当 期 変 動 額           |           |           |           |           |           |                 |           |    |           |           |
| 剰余金の配当              |           |           |           |           |           |                 |           |    | △229,476  | △229,476  |
| 当 期 純 利 益           |           |           |           |           |           |                 |           |    | 1,566,840 | 1,566,840 |
| 自己株式の取得             |           |           |           |           |           |                 |           |    |           |           |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |           |           |           |                 |           |    |           |           |
| 当 期 変 動 額 合 計       | -         | -         | -         | -         | -         | -               | -         | -  | 1,337,363 | 1,337,363 |
| 当 期 末 残 高           | 1,841,280 | 2,474,160 | 1,072,400 | 3,546,560 | 120,000   | 228,960         | 1,000,000 |    | 4,028,716 | 5,377,676 |

|                     | 株 主 資 本  |            | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 |          |            | 純資産合計      |
|---------------------|----------|------------|-----------------|----------|------------|------------|
|                     | 自己株式     | 株主資本合計     | その他有価証券評価差額金    | 繰延ヘッジ損益  | 評価・換算差額等合計 |            |
| 当 期 首 残 高           | △435,989 | 8,992,163  | 223,824         | 25,949   | 249,773    | 9,241,936  |
| 当 期 変 動 額           |          |            |                 |          |            |            |
| 剰余金の配当              |          | △229,476   |                 |          |            | △229,476   |
| 当 期 純 利 益           |          | 1,566,840  |                 |          |            | 1,566,840  |
| 自己株式の取得             | △160     | △160       |                 |          |            | △160       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |          |            | 210,246         | △135,680 | 74,566     | 74,566     |
| 当 期 変 動 額 合 計       | △160     | 1,337,202  | 210,246         | △135,680 | 74,566     | 1,411,768  |
| 当 期 末 残 高           | △436,150 | 10,329,365 | 434,070         | △109,730 | 324,339    | 10,653,705 |

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

- |                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(1) 有価証券の評価基準及び評価方法</p> <p>    子会社株式</p> <p>    その他有価証券</p> <p>        市場価格のあるもの</p> <p>        市場価格のないもの</p> | <p>移動平均法による原価法</p> <p>事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）</p> <p>移動平均法による原価法</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <p>(2) デリバティブの評価基準及び評価方法</p> <p>    デリバティブ</p>                                                                   | <p>時価法</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| <p>(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法</p> <p>    製品、仕掛品</p> <p>    商品、原材料、貯蔵品</p>                                              | <p>総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p> <p>先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| <p>(4) 固定資産の減価償却の方法</p> <p>    有形固定資産（リース資産を除く）</p> <p>    無形固定資産（リース資産を除く）</p> <p>    リース資産</p>                 | <p>定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。</p> <p>定額法を採用しております。ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。</p> <p>所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。</p>                                                                                                                                                                    |
| <p>(5) 引当金の計上基準</p> <p>    貸倒引当金</p> <p>    賞与引当金</p> <p>    製品保証引当金</p> <p>    退職給付引当金</p> <p>    役員退職慰労引当金</p> | <p>売掛金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>従業員の賞与支給に備えるため、賞与の支給見込額に基づき計上しております。</p> <p>販売済み製商品に対して、保証期間内に発生が見込まれる交換費用等に充てるため、過年度の実績を基礎に保証による将来の交換費用等発生見込額を計上しております。</p> <p>従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。なお、数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。</p> <p>役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。</p> |

- (6) 重要なヘッジ会計の方法  
ヘッジ会計の方法  
ヘッジ手段とヘッジ対象  
ヘッジ方針  
ヘッジ有効性評価の方法
- 繰延ヘッジ処理を採用しております。為替予約について振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を行っております。  
外貨建取引（金銭債権債務、予定取引）をヘッジ対象とし、為替予約取引をヘッジ手段として用いております。  
外貨建取引の為替変動リスクをヘッジするために為替予約取引を用いており、外貨建取引（金銭債権債務、予定取引）の範囲内で為替予約を行っております。  
ヘッジ手段に関する重要な条件がヘッジ対象と同一であり、ヘッジ開始時及びその後においても継続して相場変動が完全に相殺されるものであると想定することができるためヘッジの有効性の判定は省略しております。
- (7) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準  
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
- (8) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理 税抜方式を採用しております。

## 2. 表示方法の変更

(貸借対照表)

前事業年度において流動資産の「その他」に含めて表示していた「預け金」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

なお、前事業年度の「預け金」は5,475千円です。

## 3. 貸借対照表に関する注記

- (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

次の資産を、長期借入金23,404千円（1年内返済予定の長期借入金を含む）、短期借入金1,030,000千円の担保に供しております。

|          |           |             |    |
|----------|-----------|-------------|----|
| 建物       | 3,170,691 | (3,169,443) | 千円 |
| 構築物      | 45,942    | (45,942)    |    |
| 機械装置     | 264,687   | (264,687)   |    |
| 車両運搬具    | 0         | (0)         |    |
| 工具器具及び備品 | 28,473    | (28,473)    |    |
| 土地       | 1,713,444 | (996,731)   |    |
| 合計       | 5,223,238 | (4,505,278) |    |

( ) 内書きは工場財団抵当に供している資産であります。

- (2) 有形固定資産の減価償却累計額 11,267,642千円

|                                                                                 |  |             |
|---------------------------------------------------------------------------------|--|-------------|
| (3) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。                                                 |  |             |
| 短期金銭債権                                                                          |  | 1,032,636千円 |
| 短期金銭債務                                                                          |  | 13,974千円    |
| 長期金銭債権                                                                          |  | 1,442,554千円 |
| (4) 関係会社に対する債務保証は次のとおりであります。                                                    |  |             |
| 短期借入金 (株)タワービジョン)                                                               |  | 20,000千円    |
| 短期借入金 (SEED CONTACT LENS<br>TAIWAN CO.,LTD. (台湾) )                              |  | 17,000千NTD  |
| 仕入債務 (株)シードアイサービス)                                                              |  | 678千円       |
| (5) 期末日満期手形                                                                     |  |             |
| 期末日満期手形の会計処理については、当事業年度の末日は金融機関の休業日であったため、満期日に決済されたものとして処理しており、その金額は次のとおりであります。 |  |             |
| 受取手形                                                                            |  | 773千円       |
| 支払手形                                                                            |  | 183,225千円   |
| 設備関係支払手形                                                                        |  | 174,173千円   |
| <b>4. 損益計算書に関する注記</b>                                                           |  |             |
| 関係会社との取引高                                                                       |  |             |
| 売上高                                                                             |  | 1,256,443千円 |
| 仕入高                                                                             |  | 10,012千円    |
| 販売費及び一般管理費                                                                      |  | 96,393千円    |
| 営業取引以外の取引高                                                                      |  | 19,848千円    |
| <b>5. 株主資本等変動計算書に関する注記</b>                                                      |  |             |
| 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数                                                          |  |             |
| 普通株式                                                                            |  | 767,449株    |

## 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

### 繰延税金資産（流動）

|               |                |
|---------------|----------------|
| 賞与引当金         | 133,690千円      |
| 貸倒引当金         | 33,190         |
| 製品保証引当金       | 12,380         |
| 未払費用          | 30,580         |
| たな卸評価損        | 29,170         |
| 繰延ヘッジ損益       | 48,900         |
| その他           | 37,320         |
| 繰延税金資産（流動）の純額 | <u>325,230</u> |

### 繰延税金資産（固定）

|           |                 |
|-----------|-----------------|
| 貸倒引当金     | 61,300千円        |
| 退職給付引当金   | 447,900         |
| 投資有価証券    | 4,710           |
| 役員退職慰労引当金 | 29,270          |
| 減価償却費     | 460             |
| 資産除去債務    | 17,740          |
| 関係会社株式    | 143,300         |
| その他       | 5,200           |
| 小計        | <u>709,880</u>  |
| 評価性引当額    | <u>△238,420</u> |
| 合計        | <u>471,460</u>  |

### 繰延税金負債（固定）

|               |                 |
|---------------|-----------------|
| その他有価証券評価差額金  | △189,390        |
| 建物（資産除去債務）    | △4,880          |
| 固定資産圧縮積立金     | △101,040        |
| 合計            | <u>△295,310</u> |
| 繰延税金資産（固定）の純額 | <u>176,150</u>  |



7. 関連当事者との取引に関する注記  
 子会社及び関連会社等

| 種類    | 会社等の名称           | 議決権等の所有<br>(被所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係 | 取引の内容          | 取引金額<br>(千円)<br>(注) 6 | 科目        | 期末残高<br>(千円)<br>(注) 6 |
|-------|------------------|---------------------------|---------------|----------------|-----------------------|-----------|-----------------------|
| 子会社   | 実瞳(上海)商<br>貿有限公司 | 所有<br>直接100<br>(-)        | 当社製商品の販売      | 当社製商品の販売(注) 1  | 727,923               | 売掛金       | 752,572               |
|       |                  |                           | 業務委託契約の締結     | 業務委託料の支払い(注) 2 | 52,083                | 未払金       | 9,109                 |
|       |                  |                           | 広告協賛金の支払い     | 広告協賛金の支払い(注) 3 | 32,517                | -         | -                     |
|       |                  |                           | 出向者の派遣        | 出向料の受け取り(注) 4  | 17,189                | 未収入金      | 3,026                 |
|       | (株)シードアイサ<br>ービス | 所有<br>直接100<br>(-)        | 当社製商品の販売      | 当社製商品の販売(注) 1  | 230,386               | 売掛金       | 26,524                |
|       |                  |                           | 出向者の派遣        | 出向料の受け取り(注) 4  | 8,708                 | 未収入金      | 708                   |
|       |                  |                           |               | 出向料の支払い(注) 4   | 7,565                 | 未払金       | 514                   |
|       |                  |                           | 資金の貸付(注) 5    | 資金の回収          | 195,000               | 関係会社長期貸付金 | 1,430,198             |
| 利息の受取 | 8,308            | 未収入金                      |               | 1,948          |                       |           |                       |

- (注) 1. 販売価格については、現地市場価格を参考に協議の上で決定しております。  
 2. 業務委託料については、市場価格等を勘案して協議の上で決定しております。  
 3. 広告協賛金については、現地での広告コスト及び広告効果を勘案して協議の上で決定しております。  
 4. 出向料については、出向元の規定を基礎として協議の上で決定しております。  
 5. 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。  
 6. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

役員及び個人主要株主等

| 種 類                                   | 会社等の名称<br>又は氏名 | 議決権等の所有<br>(被所有)<br>割合(%) | 関連当事者<br>との関係 | 取引の内容          | 取引金額<br>(千円) | 科 目  | 期末残高<br>(千円) |
|---------------------------------------|----------------|---------------------------|---------------|----------------|--------------|------|--------------|
| 主要株主の近親者<br>が議決権の過半数<br>を所有している会<br>社 | 松柏合同会社         | -<br>(-)                  | 土 地 の 賃 借     | 土地の賃借<br>(注) 1 | 10,080       | 前払費用 | 840          |
|                                       |                | -<br>(-)                  | 土 地 の 購 入     | 土地の購入<br>(注) 2 | 236,000      | -    | -            |

(注) 1. 土地の賃借については、近隣の賃貸借取引の実勢価格に基づき、交渉のうえ決定しております。  
2. 土地の購入については、不動産鑑定士の鑑定価格を勘案して交渉により決定しております。

8. 1株当たり情報に関する注記

|                |           |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 1,276円73銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 187円77銭   |

9. 重要な後発事象に関する注記

当社は、2018年4月5日開催の取締役会において、英国法人Contact Lens Precision Laboratories Ltdの全株式を取得し、子会社化することについて決議し、2018年4月9日付で株式譲渡契約を締結し全株式を取得しました。

また当社は、2018年5月10日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

いずれも詳細は「連結注記表 8. 重要な後発事象に関する注記」に記載のとおりであります。

## 連結計算書類に係る会計監査報告

### 独立監査人の監査報告書

平成30年5月31日

株式会社 シード  
取締役会 御中

PwCあらた有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 出口 眞也 ㊞  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 塩谷 岳志 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社シードの平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社シード及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

## 計算書類に係る会計監査報告

### 独立監査人の監査報告書

平成30年5月31日

株 式 会 社 シ ー ド  
取締役会 御中

PwCあらた有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 出口 眞也 ㊞  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 塩谷 岳志 ㊞  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社シードの平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第62期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、2017年4月1日から2018年3月31日までの第62期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

- ・取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
- ・事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
- ・会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は、認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人 P w C あらた有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人 P w C あらた有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2018年5月31日

株式会社 シード 監査役会  
常勤監査役 中山友之 ④  
社外監査役 種房俊二 ④  
社外監査役 田邨正義 ④

以上

# 株主総会 会場ご案内図

## 会場

ホテル 東京ガーデンパレス 2階「高千穂」  
東京都文京区湯島1丁目7番5号  
TEL 03-3813-6211

## 交通機関のご案内

- JR 中央線・総武線「御茶ノ水駅」 聖橋口より徒歩5分
  - 東京メトロ 千代田線「新御茶ノ水駅」 B1・B2出口より徒歩5分
  - 東京メトロ 丸ノ内線「御茶ノ水駅」 1・2出口より徒歩5分
- ※ 2 出口より出られた場合には、1 出口側に通りを渡ってから矢印方向にお進みください。



見やすく読みまちがえにくい  
ユニバーサルデザインフォント  
を採用しています。

## NAVITIME

出発地から株主総会会場まで  
スマートフォンでご案内します。  
スマートフォンで  
QRコードを読み取りください。

